

A fi secretar al comitetului comunal de partid și președinte al consiliului popular

Eta pe care o parcurgem — fărâșirea societății socialiste multilaterale dezvoltate — impune necesitatea continuării perfecționării sistemului de conducere a vieții politice și socio-economice, a cadrului organizatoric în vederea unirii tuturor forțelor, a valorificării tot mai depline a potențialului uman și material pentru traducerea în viață a politicii partidului și statului nostru, pentru ridicarea nivelului de trai al celor ce muncesc.

În aceste condiții, împlinirea tot mai strânsă a activității de partid și de stat se înscrie ca una dintre condițiile de bază pentru înfăptuirea liniei politice generale a partidului, a sarcinilor și obiectivelor care ne stau în față. Tocmai realizării acestor deziderate se circumscrie și hotărârea Conferinței Naționale a partidului din decembrie 1967 privind îndeplinirea simultană de către aceeași persoană a funcției de secretar al comitetului comunal de partid și de președinte al consiliului popular.

De la hotărârea amintită au trecut cîteva ani. Urmărind valorificarea experienței cîștigate în această perioadă, popularizarea formelor și metodelor folosite ca și sublinierea unora dintre neajunsurile și greutățile care s-au manifestat, redacția ziarului nostru a organizat o masă rotundă la care au participat tovarășii: Gheorghe Creț, șef de sector în cadrul secției organizatorice a Comitetului Județean Arad al P.C.R., Aron Hancu, secretar al comitetului comunal de partid și președinte al consiliului popular Săvișin, Dumitru Pule, secretar al comitetului comunal de partid și președinte al consiliului popular Vinga, Nicolae Otlăcan, secretar al comitetului comunal de partid și președinte al consiliului popular Bellu, și Ștefan Vezer, secretar al comitetului comunal de partid și președinte al consiliului popular Peregu Mare.

Redăm mai jos opiniile exprimate cu aceste prilej.

REDACȚIA: Organizarea și conducerea vieții sociale și economice constituie, așa după cum ne lăsa clar partidul, o activitate în continuă schimbare, în pas cu noile cerințe ale construcției socialiste, cu sarcinile elap pe care o străbatem. În acest context se înscrie și cumelarea unor funcții de partid și de stat, respectiv de secretar al comitetului comunal de partid și de primar. Ce importanță practică are adoptarea unei asemenea măsuri, care stă în urmărele ei pentru viața sa și a comunității noastre?

Gheorghe Creț: Anii care s-au scurs de la adoptarea acestei măsuri favorizează cu tărie justiciu și eficiența împlinirii tot mai strînse a activității de partid și de stat, caracterul ei pozitiv exprimat în mai deplină integrare a organelor și organizațiilor de partid în viața de stat, în sporirea operativității pentru îndeplinirea sarcinilor ce ne stau în față, creșterea răspunderii personale, înțelegerea legăturii cu masele. Cu alte cuvinte, organizațiile de partid, participând nemijlocit la organizarea și conducerea procesului de dezvoltare socio-economică a localităților, acționează în deplină cunoștință de cauză, pot urmări direct, concret, modul în care se aplică linia politică generală a partidului nostru, hotărârile conducerii superioare de partid și de stat, propriile hotărâri, ceea ce (să îndoiți, are urmări deosebite de favorabile atât pentru bunul mers al treburilor obștești cât și pentru creșterea rolului de conducător politic al organizațiilor de partid.

Aron Hancu: Evident că și pînă acum comitetul comunal de partid a avut în permanență în vedere conducerea și orientarea activității consiliului popular, iar acesta din urmă a acționat conform sarcinilor relesite din documentele de partid și de stat. În fond, atât comitetul comunal de partid cît și consiliul popular urmăresc același scop: transpunerea în viață a programului de dezvoltare a țării elaborat de partid, mobilizarea resurselor a fiecărui locuitor la îndeplinirea în tot mai bune condiții a sarcinilor ce-i revin la locul său de muncă. Diferă doar modalitatea de acțiune. Cumularea celor două funcții a dat un plus de eficiență și de vigoare conducerii activității de partid și de stat. Astfel eu, ca secretar al comitetului comunal de partid și președinte al consiliului popular, simt o mai mare responsabilitate pentru orientarea și dirijarea activității, știind că de această sarcină răspund și în fața comitetului executiv al consiliului popular, și deputații.

Ștefan Vezer: Alături de creșterea răspunderii în muncă, a operativității în îndeplinirea sarcinilor, eu aș mai adăuga și un alt aspect al problemei: pune la discuție și anume posibilitatea ca ni se ofere de a avea, tot timpul, o viziune unitară asupra întregii activități de partid și de stat și în acest fel de a interveni cu promptitudine și în deplină cunoștință de cauză atunci cînd se cere. Pentru că înaltele, de ce să nu o spunem deschis, de multe ori, angajați în furtive sarcini, nu reușeam să cunoaștem la profunzime problemele activității de stat, le scăpam din ve-

„În perspectivă vom asista la o împletire tot mai strînsă a activității partidului, statului și a celorlalte organisme sociale, acesta fiind un proces logic al dezvoltării socialiste și comuniste”

NICOLAE CEAUȘESCU

Raport la Conferința Națională a P.C.R., Iulie 1972

repet, o conlucrare strînsă, o rațională repartizare a sarcinilor și, mai ales, un control permanent și o îndrumare concretă, directă din partea comitetului comunal de partid.

Nicolae Otlăcan: Bineînțeles că nu se poate vorbi de o identificare a atribuțiilor, de stergerea deosebirilor între activitatea de partid și cea de stat. Exemple se pot da multe, ele, de altfel, fiind oferite de viață, de rolul de conducător politic ce revine

un plan de măsuri cuprinzător, cu referiri directe la ceea ce revine alt comitetului comunal de partid, comitetului executiv al consiliului popular, cît și fiecărui membru din consiliul de conducere al cooperativelor. Deși de la analiză respectivă a trecut doar o lună, rezultatele au început să se întrevadă. În sensul că aprovizionarea populației cu mărfurile necesare s-a îmbunătățit simțitor, nemălinregistrîndu-se reclamații din partea cetățenilor.

lito-educative, a activității agitatorilor, folosirea gazetelor de perete, străgînd atenția asupra necesității ca în fruntea acestor acțiuni să se situeze, în primul rînd, comunistii. Pe de altă parte, tovarășii din comitetul executiv, împreună cu deputații, au fost repartizați pentru a sprijini concret desfășurarea acțiunilor pe circumscripții, fiecare dintre ei avînd obligația de a informa săptămînal în legătură cu stadiul realizării sarcinilor contractuale. Care au fost re-

văr, asemenea situații s-au întîmplat nu o dată. Cred însă că ar fi util pentru dezvoltarea noastră să aflăm de la tovarășul Hancu cum se prezintă lucrurile astăzi, cum prin îndeplinirea simultană a celor două funcții se pot elimina astfel de deficiențe.

Aron Hancu: Este de fapt ceea ce voiam să fac în continuare. Iată de pildă, în comuna noastră există bune posibilități pentru creșterea animalelor, pentru dezvoltarea zootehniei. Cu toate acestea noi nu eram mulțumiți de modul în care, în ultimii ani, a crescut septelul de animale, deși, repet, dispunem de condiții optime în acest sens. Ne-am gîndit să analizăm foarte serios problema dezvoltării zootehniei într-o plenară a comitetului comunal de partid, avînd în vedere și sarcinile stabilite de plenara Comitetului Județean de partid care a analizat această problemă. Fără îndoială, mărirea septelului de animale din comună constituie o sarcină importantă și o atribuție de seamă și a consiliului popular. Dar pentru a nu ne diviza forțele și pentru a putea acționa în comun, am hotărît să analizăm această problemă în plenara largită a comitetului comunal de partid, la care să invităm și membrii comitetului executiv al consiliului popular. Informarea prezentată, amplă și foarte documentată, a fost întocmită de un colectiv format din membrii al comitetului comunal de partid și deputați ai consiliului popular iar discuțiile numeroase au evidențiat calitatea unei asemenea conlucrări. Am lăsat să dau acest exemplu deoarece îmi este încă proaspătă în minte o analiză a acestei probleme făcute în urmă cu cîteva ani și în comitetul comunal de partid și în comitetul executiv al

celor două funcții. Pe lângă ceea ce au spus antevorbitorii, eu aș dori să subliniez însă un lucru care mi se pare de o mare importanță și anume: cîștigul pe care-l reprezintă pentru activitatea de stat faptul că în fruntea sa se găsește un activist de partid, posibilitatea ca prin cumularea funcțiilor să se imprime în activitatea consiliului popular metodele proprii muncii de partid: conducerea colectivă, operativitatea, legătura cu masele, paralel cu înălțarea unui anume formalism care mai dăinuie încă în acest sector, că și a acelei mult discutate birocratii.

Aron Hancu: Ideea exprimată de tovarășul Pule mi se pare deosebit de valoroasă. Într-adevăr, pe lângă faptul că prin cumulul de funcții se asigură o mai bună împletire a formelor muncii politice cu cele administrative, activitatea de stat — prin prezența în fruntea sa a unui activist de partid — capătă un caracter mai dinamic, mai eficient, mai viu, legat de realitatea din comună — trăsătură propriei muncii de partid. Cît despre mult înclînata birocratie, deși s-au făcut pași serioși pe calea simplificării și reducerii formalismului, totuși ea continuă încă să ne incomodeze și, mai ales, să ne răpăsească din timp.

Dumitru Pule: Tovarășul Hancu a folosit o expresie prea binevoitoare. Eu aș zice că aceste formalisme și situații cu zeci de rubrici și denumiri, cîte o dată pur și simplu ne safoacă. De exemplu, numai în primul trimestru al anului curent am întocmit și eliberat peste 1.500 de situații, dovezi, adeverințe și formulare. O cîntăre, trebuie să recunoaștem, mult prea mare pentru posibilitățile celor cîteva oameni pe care-i avem și cărora le cerem, pe bună dreptate, să deslășoare o muncă vie, să fie cît mai mult timp în mijlocul cetățenilor, să-l ajute, să-l îndrume.

Gheorghe Creț: Problema acestora pot fi soluționate, pe de o parte, printr-o mai bună organizare a muncii în cadrul consiliului popular, mă refer aici la creșterea operativității, a spiritului de răspundere al lucrătorilor, la aplicarea mai fermă a principiului muncii și conducerii colective, iar pe de altă parte, fără îndoială, prin reducerea formalismului, prin simplificarea și raționalizarea diverselor situații cerute de organele superioare. Dincolo însă de aceste probleme, trebuie arătat că principala cauză care dă consistență activității noastre, care explică în cea mai mare parte succesele și înscușele noastre este, după părerea mea, stilul de muncă, legătura cu masele, activitatea colectivă, fuziunea cu care secretarul comitetului de partid, care este și primar în același timp, știe să îmbine formele muncii politice cu cele administrative-organizatorice. Or, discuțiile de astăzi au arătat că de la adoptarea hotărîrii privind cumularea celor două funcții, în majoritatea localităților județului nostru s-a cîștigat o experiență valoroasă, s-au obținut rezultate meritorii în mai buna organizare și conducere a vieții economice, sociale, culturale, ca și în îndeplinirea sarcinilor relesite din documentele de partid și de stat, a propriilor angajamente asumate în întrecerea pentru devansarea prevederilor actualei cîmășii.

STILUL ȘI METODELE DE MUNCĂ ALE ORGANIZAȚIILOR DE PARTID

organizațiilor de partid, de modalitățile specifice de acțiune.

Aron Hancu: Într-adevăr, dacă ne-am referi doar la mijloacele prin

Nicolae Otlăcan: La fel procedăm și la Bellu, Asa, de pildă, în anul care a trecut, mai bine zis pe la începutul său, noi am întîmplat multe greutăți în ceea ce privește realiza-

zările practice? Iată o singură cifră edificatoare: la sfîrșitul anului planul la contractare de animale din gospodăriile proprii a fost îndeplinit în proporție de 137 la sută.



GHEORGHE CREȚ



ARON HANCU



NICOLAE OTLĂCAN



DUMITRU PULE



ȘTEFAN VEZER

care acționează organizațiile de partid. — mijloace prin excelență politice — și tot s-ar putea observa o delimitare, o lipsă evidentă de identificare a activității de partid cu cea de stat.

REDACȚIA: Pentru că s-a amintit aici necesitatea unor forme și modalități comune de acțiune, ca și a unor specificități, lucru firesc de altfel, am vrea să ilustrăm aceste concluzii prin cîteva exemple, plecînd de la faptele de viață chiar din comunele dumneavoastră.

Ștefan Vezer: Am să dau eu un asemenea exemplu. În anul trecut, cu ocazia diferitelor controale, ca și din discuțiile avute cu numeroși cetățeni, s-a evidențiat faptul că în aprovizionarea populației cu mărfurile necesare continuă să se manifeste o serie de deficiențe. Izolat, am stat de vorbă cu unii tovarășii din consiliul de conducere al cooperativei de consum, le-am atras atenția asupra golurilor din aprovizionare, care produceau justificat nemulțumiri în rîndul locuitorilor. Realitatea a dovedit că am greșit așteptînd ca aceste simple atenționări să dea rezultate. Lucru confirmat de menținerea în continuare a amintitelor deficiențe. Atunci am organizat o analiză în birou, la care au fost invitați să participe și membrii consiliului de conducere al cooperativei de consum. În urmă referatului întocmit de un colectiv care a studiat mai mult timp activitatea de comerț din comună, a discuțiilor purtate, ca și a criticilor aspre aduse conducerii cooperativei, s-a adoptat

rea sarcinilor de contractare a animalelor din sectorul individual. Membrii consiliului popular au întreprins, adevărat, unele acțiuni în această direcție, dar fără prea mare eficiență, drept pentru care de nenumărate ori ei erau criticați în ședințele de birou ori în comitetul comunal de partid. De ce să nu recunoaștem, era mai ușor să faci o servavilă decît să pui umărul, cum se spune. Iată de ce, ne-am gîndit la organizarea unei discuții comune, serioase, împreună cu tovarășii din comitetul executiv pentru a rezolva această sarcină. Zis și făcut. Plenara în care am analizat problema contractării de animale și la care au luat parte și membrii comitetului executiv al consiliului popular a fost foarte fructuoasă pentru ambele părți. Pentru noi, care ne-am dat seama că îndrumarea include și ajutorul direct, permanent, concret, iar pentru dîșii, deoarece pe baza măsurilor stabilite și a numeroaselor propuneri făcute de cei prezenți, organizarea și planificarea muncii s-a îmbunătățit simțitor.

Gheorghe Creț: Poate că ar fi bine dacă ați detalia mai mult această problemă deosebită în privința mării surilor adoptate, a caracterului lor, ca și a eficienței practice a aplicării acestora.

Nicolae Otlăcan: Măsurile propuse eu le-am împărțit în două categorii: politice și organizatorice. Astfel am stabilit o serie de sarcini pentru membrii comitetului comunal de partid privind intensificarea muncii po-

Aron Hancu: Eu cred că aici se impune și o altă precizare și anume, ceea ce privește căile de conlucrare între comisiile pe probleme ale comitetului comunal de partid și comisiile permanente ale consiliului popular. Vreau să ridic această problemă deoarece oricît am ocolit-o ea rămîne încă și astăzi un punct nevralgic al activității noastre. De multe ori, îndeosebi înainte de cumularea funcțiilor, ni se întîmpla ca această problemă să fie luată în studiu și de o comisie a comitetului comunal de partid și de cea cu atribuții asemănătoare de la consiliul popular. Fără îndoială, poate s-ar putea spune că nu e nimic rău în asta, în fond în același domeniu — bunăoară, conținutul și eficiența muncii cultural-educative — au atribuții și comitetul comunal de partid și consiliul popular, și deci ambele organe sînt interesate de bunul mers al activității culturale. De, așa ar sta lucrurile dacă, le-am privi doar din acest unghi. Dar gîndindu-se la risipa de forțe, la timpul îndoiit care se cere pentru obținerea unor concluzii, la faptul că de multe ori aceiași tovarășii fac parte și dintr-un colectiv și dintr-altul. Dacă avem în vedere și aceste lucruri atunci, bineînțeles, paralelismul amintit nu poate decît să stînjenească, să îngreuneze munca.

Gheorghe Creț: Eu cunosc activitatea care se desfășoară în comună Săvișin de mai mulți ani și într-ade-

consiliului popular, referatele fiind întocmite, bineînțeles, de două colective distincte, care nu au altă de-cît pe teren că se ocupă de aceeași problemă.

Dumitru Pule: Eu îndeplinesc simultan funcția de secretar al comitetului comunal de partid și de președinte al consiliului popular din anul 1972. E o perioadă scurtă, veți spune. E adevărat. Dar, cu toate acestea, mi-am putut da seama de nenumărate ori de necesitatea cumulării

Încheiem aici consemnarea opiniilor prilejuate de această masă rotundă. Fără îndoială, ele au fost mult mai numeroase. Ceea ce însă se poate evidenția, ca o concluzie generală, este faptul că în amplul proces de construcție a societății socialiste multilaterale dezvoltate, împlinirea tot mai strînsă a activității de partid cu cea de stat a devenit o necesitate impusă de însăși realitatea de zi cu zi din comunele și orașele noastre, de sarcinile și cerințele mai bune valorificări a resurselor umane și materiale de care dispunem, ceea ce confirmă, încă o dată, justiciu măsurilor adoptate în acest sens de-a lungul anilor, de conducerea noastră de partid și de stat.

Experiența acumulată, căutările creatoare — unele exprimate și de cei prezenți — dau garanția că îndeplinirea simultană, de către aceeași persoană a funcțiilor de secretar al comitetului comunal de partid și președinte al consiliului popular va conduce la o dinamizare a activității acestor organe, la perfecționarea, stilului și metodelor de muncă, la înălțarea întregii vieți socio-economice, la mobilizarea tot mai activă a cetățenilor la ridicarea edilitar-gospodărească a localităților și creșterea nivelului de trai material și cultural al cetățenilor.

Pagină realizată de:

MIRCEA DORGOȘAN
Foto: MARCEL CÂNCIU

